



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DA FAZENDA  
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOIRO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESP  
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON  
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2015/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) - Portaria STN nº 553/2014 e Resoluções do TCE-PI

R\$

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                              | PREVISÃO                | RECEITAS REALIZADAS     |                         |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                 |                         | Até o Bimestre<br>2015  | Até o Bimestre<br>2014  |
| <b>RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>7.390.543.932,00</b> | <b>4.811.504.781,41</b> | <b>4.569.233.760,06</b> |
| Receita Tributária                                              | 2.347.783.743,00        | 1.583.436.726,16        | 1.420.903.707,71        |
| ICMS                                                            | 1.865.650.809,00        | 1.260.013.636,35        | 1.125.082.935,82        |
| IPVA                                                            | 79.883.320,00           | 66.216.544,46           | 57.087.411,71           |
| ITCD                                                            | 13.256.360,00           | 8.651.328,17            | 8.652.801,60            |
| IRRF                                                            | 242.368.393,00          | 135.898.308,96          | 136.125.175,84          |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 146.624.861,00          | 112.656.908,22          | 93.955.382,74           |
| Receita de Contribuição                                         | 447.573.713,00          | 279.402.512,45          | 282.829.143,98          |
| Receita Previdenciária                                          | 445.206.159,00          | 277.768.395,99          | 281.288.001,82          |
| Outras Contribuições                                            | 2.367.554,00            | 1.634.116,46            | 1.541.142,16            |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | 2.051.233,00            | 2.205.848,01            | 1.846.069,50            |
| Receita Patrimonial                                             | 113.241.249,00          | 63.413.293,04           | 77.722.797,49           |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 111.190.016,00          | 61.207.445,03           | 75.876.727,99           |
| Transferências Correntes                                        | 3.958.621.053,00        | 2.543.606.945,38        | 2.474.318.548,66        |
| FPE                                                             | 2.659.026.312,00        | 1.824.447.863,22        | 1.712.549.985,52        |
| Convênios                                                       | 186.220.564,00          | 62.293.467,11           | 114.770.734,46          |
| Outras Transferências Correntes                                 | 1.113.374.177,00        | 656.865.615,05          | 646.997.828,68          |
| Demais Receitas Correntes                                       | 634.514.190,00          | 402.852.749,41          | 389.336.290,21          |
| Dívida Ativa                                                    | 10.599.803,00           | 4.032.945,66            | 12.474.692,66           |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 623.914.387,00          | 398.819.803,75          | 376.861.597,55          |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                        | 1.104.997.839,00        | 24.999.401,30           | 105.907.212,59          |
| Operações de Crédito (III)                                      | 988.829.623,00          | 8.393.803,70            | 33.881.327,47           |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | 89.141,00               | 69.409,22               | 19.051,81               |
| Alienação de Bens (V)                                           | 1.394.189,00            | 952.209,43              | 3.321.746,42            |
| Transferências de Capital                                       | 114.684.886,00          | 15.583.978,95           | 68.685.086,89           |
| Convênios                                                       | 114.684.886,00          | 15.583.978,95           | 68.685.086,89           |
| Outras Transferências de Capital                                | -                       | -                       | -                       |
| Outras Receitas de Capital                                      | -                       | -                       | -                       |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>114.684.886,00</b>   | <b>15.583.978,95</b>    | <b>68.685.086,89</b>    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                | <b>7.505.228.818,00</b> | <b>4.827.088.760,36</b> | <b>4.637.918.846,95</b> |



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DA FAZENDA  
SUPERINTENDÊNCIA DO TESOUREIRO DO ESTADO DO PIAUÍ - SUTESP  
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON  
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2015/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) - Portaria STN nº 553/2014 e Resoluções do TCE-PI

R\$

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                       | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR |                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------------|----------------------|
|                                                                                                          |                         | Até o Bimestre<br>2015  | Até o Bimestre<br>2014  | Até o Bimestre<br>2015  | Até o Bimestre<br>2014  | Em<br>2015                  | Em<br>2014           |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                                                                | 6.789.820.837,00        | 4.810.911.071,34        | 4.280.833.898,97        | 4.517.437.742,87        | 4.043.648.561,05        | -                           | 29.129.004,83        |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                               | 4.477.156.589,00        | 3.509.966.243,45        | 3.055.247.183,74        | 3.320.646.369,59        | 2.894.432.038,46        | -                           | 2.287.559,95         |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                                                          | 156.931.362,00          | 99.602.898,82           | 89.092.642,30           | 99.599.012,32           | 89.091.295,26           | -                           | 2.821,55             |
| Outras Despesas Correntes                                                                                | 2.155.732.886,00        | 1.201.341.929,07        | 1.136.494.072,93        | 1.097.192.360,96        | 1.060.125.227,33        | -                           | 26.838.623,33        |
| Tranf. Const e Legais                                                                                    | -                       | -                       | -                       | -                       | -                       | -                           | -                    |
| Demais Desp. Correntes                                                                                   | 2.155.732.886,00        | 1.201.341.929,07        | 1.136.494.072,93        | 1.097.192.360,96        | 1.060.125.227,33        | -                           | 26.838.623,33        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                                                           | 6.632.889.475,00        | 4.711.308.172,52        | 4.191.741.256,67        | 4.417.838.730,55        | 3.954.557.265,79        | -                           | 29.126.183,28        |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                                                                 | 2.043.560.779,00        | 434.693.878,39          | 807.235.969,99          | 410.072.595,00          | 744.456.918,58          | -                           | 25.736.200,66        |
| Investimentos                                                                                            | 1.754.021.827,00        | 241.061.171,89          | 661.123.658,92          | 219.955.134,03          | 599.027.078,99          | -                           | 25.698.823,05        |
| Inversões Financeiras                                                                                    | 60.126.824,00           | 19.590.037,91           | 10.720.850,62           | 16.771.172,13           | 10.720.850,62           | -                           | -                    |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                                                           | -                       | -                       | -                       | -                       | -                       | -                           | -                    |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)                                                   | -                       | -                       | -                       | -                       | -                       | -                           | -                    |
| Demais Inversões Financeiras                                                                             | 60.126.824,00           | 19.590.037,91           | 10.720.850,62           | 16.771.172,13           | 10.720.850,62           | -                           | -                    |
| Amortização da Dívida (XIV)                                                                              | 229.412.128,00          | 174.042.668,59          | 135.391.460,45          | 173.346.288,84          | 134.708.988,97          | -                           | 37.377,61            |
| DESPES PRIMÁR DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)                                                  | 1.814.148.651,00        | 260.651.209,80          | 671.844.509,54          | 236.726.306,16          | 609.747.929,61          | -                           | 25.698.823,05        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                                                            | 198.000,00              | -                       | -                       | -                       | -                       | -                           | -                    |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                                                                   | -                       | -                       | -                       | -                       | -                       | -                           | -                    |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>                                                  | <b>8.447.236.126,00</b> | <b>4.971.959.382,32</b> | <b>4.863.585.766,21</b> | <b>4.654.565.036,71</b> | <b>4.564.305.195,40</b> | <b>-</b>                    | <b>54.825.006,33</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)</b>                                                            | <b>(942.007.308,00)</b> | <b>(144.870.621,96)</b> | <b>(225.666.919,26)</b> | <b>172.523.723,65</b>   | <b>73.613.651,55</b>    | <b>-</b>                    | <b>-</b>             |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                                                                   | <b>-</b>                | <b>-</b>                | <b>-</b>                | <b>-</b>                | <b>-</b>                | <b>-</b>                    | <b>-</b>             |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                             |                         |                         |                         | VALOR                   |                         |                             |                      |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                         |                         |                         | <b>249.000.000,00</b>   |                         |                             |                      |

FONTE: SIAFEM, GEDIP / GECON 15-09-2015 / 12h 58 min e LDO 2014, Lei Nº 6.576 de 30/07/2014.

NOTA EXPLICATIVA:

- 1- Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e as Restituições de Receitas.
- 2- Durante o exercício, não deverão ser incluídos os valores das despesas empenhadas que ainda não foram liquidadas. No encerramento do exercício, as despesas empenhadas, não liquidadas e inscritas em restos a pagar não-processados deverão compor o total da despesa executada conforme o art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

José Wellington Barroso de Araújo Dias  
Governador do Estado do Piauí  
CPF: 182.556.633-04

Rafael Tajra Fonteles  
Secretário da Fazenda do Estado do Piauí  
CPF: 992.368.423-72

Ricjardeson Rocha Dias  
Contador  
CRC 008.287/O-2PI